UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /KH-SCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày      tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
   Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2021

Căn cứ Quyết định số 4030/QĐ-UBND ngày 23/12/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính

và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021;

 Sở Công Thương Thái nguyên xây dựng Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành

chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục

hành chính thuộc lĩnh vực Ngành Công Thương năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác kiểm soát thủ tục hành

chính, đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm

tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận và thực hiện thủ tục

hành chính thuộc Sở Công Thương.

- Nâng cao trách nhiệm trong việc cập nhật kịp thời các thủ tục hành

chính để trình tỉnh công bố thủ tục hành chính và danh mục thủ tục hành chính,

đảm bảo khách quan, kịp thời và chính xác góp phần cải thiện môi trường đầu tư

và nâng cao năng lực cạnh tranh của ngành.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân

về các quy định, thủ tục hành chính có liên quan.

- Rà soát, phát hiện đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay

thế, bãi bỏ, hủy bỏ các quy định về thủ tục hành chính không cần thiết, không

phù hợp, không đáp ứng nguyên tắc về quy định, thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm

vụ kiểm soát thủ tục hành chính coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên

trong chỉ đạo, điều hành của cơ quan.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cá nhân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có

liên quan trong việc kiểm soát thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng,

hiệu quả trong giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân.

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT Nội dung công việc
Đơn vị chủ

trì

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện

1
Công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

1.1

Xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động

kiểm soát TTHC và thực  hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

thủ tục hành chính

Văn phòng

Trước

ngày

15/01/2021

1.2

Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công

tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải

quyết TTHC tại cơ quan

Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

1.3
Kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức đầu

mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC
Văn phòng

Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

1.4
Triển khai rà soát, đánh giá các thủ tục

hành chính

Các phòng

chuyên môn
Văn phòng

Theo kế

hoạch

riêng

1.5

Thực hiện tuyên truyền, hỗ trợ hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong

giải quyết thủ tục hành chính

Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Theo kế

hoạch

riêng

1.6

Tổ chức kiểm tra công tác kiểm soát thủ

tục hành chính và thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

thủ tục hành chính

Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Theo kế

hoạch

riêng

2 Kiểm soát thủ tục hành chính

2.1 Kiểm soát ban hành thủ tục hành chính

2.1.1

Đánh giá tác động và lấy ý kiến tham gia

quy định TTHC trong dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật (QPPL) của tỉnh

Các phòng

chuyên môn
Văn phòng

Theo

chương

trình công

tác của tỉnh

2.2 Kiểm soát công bố, công khai thủ tục hành chính

2.2.1

Cập nhật kịp thời, đầy đủ Quyết định công

bố TTHC của Bộ, tham mưu Chủ tịch

UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính;

công bố danh mục thủ tục hành chính

thuộc lĩnh vực Công Thương trên địa bàn

tỉnh

Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

2.2.2 Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố Văn phòng Các phòng Thường

3

TT Nội dung công việc
Đơn vị chủ

trì

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện

TTHC (đối với TTHC được giao quy định

hoặc quy định chi tiết trong văn bản QPPL

của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh)

chuyên môn  xuyên

2.2.3

Công khai thủ tục hành chính tại Trung

tâm phục vụ hành chính công của tỉnh và

trên trang thông tin điện tử của Sở

Văn phòng

Ban biên tập

website của

Sở

Thường

xuyên

2.3
Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về

quy định hành chính
Văn phòng

Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

2.4
Đề xuất sáng kiến, giải pháp thực hiện

kiểm soát thủ tục hành chính
Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

2.5

Báo cáo thực hiện kiểm soát thủ tục hành

chính Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Định kỳ

hàng quý,

năm

3
Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính

3.1

Trình Chủ tịch UBND ban hành quy trình

nội bộ đối với việc giải quyết từng thủ tục

hành chính.

Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

3.2
Duy trì, thực hiện hiệu quả phần mềm

một của điện tử trong giải quyết TTHC.
Văn phòng

Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

3.3

Tổ chức thực hiện toàn bộ quy trình tiếp

nhận, giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền

giải quyết (tiếp nhận, thẩm định, phê

duyệt và trả kết quả) tại Bộ phận một cửa

(Tối thiểu 20% số TTHC được thực hiện

toàn bộ quy trình tại Trung tâm PVHCC )

Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

3.4

Rà soát, công bố danh mục TTHC thuộc

thẩm quyền tiếp nhận của Sở giao cho

UBND cấp huyện tiếp nhận.

Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Năm

2021

3.5
Tổ chức đánh giá việc giải quyết TTHC

tại Sở
Văn phòng

Các phòng

chuyên môn

Hàng

quý/năm

4 Kiểm soát giải quyết thủ tục hành chính

4.1

Thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết TTHC theo

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính

phủ và Thông tư số 01/ 2018/TT-VPCP

Các phòng

chuyên

môn

Thường

xuyên

4

TT Nội dung công việc
Đơn vị chủ

trì

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện

của Văn phòng Chính phủ

4.2 Kiểm soát việc giải quyết TTHC Văn phòng
Các phòng

chuyên môn

Thường

xuyên

4.3

Tiếp tục thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết

quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu

chính công ích theo Quyết định số

45/2016/QĐ-TTg ngày 19/01/2016 của

Thủ tướng Chính phủ

Văn phòng
Thường

xuyên

4.4

Đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công

trực tuyến cho cá nhân, tổ chức tham gia

giải quyết TTHC

Các phòng

chuyên

môn

Văn phòng
Thường

xuyên

4.5

Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của

Chính phủ và Kế hoạch số 99/KH-SCT

ngày 30/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC

còn hiệu lực trên địa bàn tỉnh Thái

Nguyên

Các phòng

chuyên

môn

Văn phòng
Năm

2021

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở: Có trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong việc

tổ chức triển khai việc kiểm soát TTHC theo kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện của các phòng chuyên môn theo Kế hoạch; tổng

hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Văn phòng UBND tỉnh theo quy định; báo

cáo đề xuất, xử lý các vướng mắc và triển khai các nhiệm vụ đột xuất có liên

quan đến hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của ngành.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở: Chủ động thực hiện theo kế hoạch;

có phương án triển khai, phân công cán bộ công chức thực hiện. Đồng thời

thường xuyên rà soát, kiểm soát chặt chẽ các thủ tục hành chính thuộc phòng

quản lý và thực hiện; Chủ động thống kê các thủ tục hành chính được công bố

mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ, hủy bỏ sau khi có Quyết định công bố của Bộ

trưởng Bộ Công Thương về công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở, chịu trách nhiệm trực tiếp đối với nội dung thủ tục hành chính và

chất lượng thủ tục hành chính của phòng khi được ban hành.

3. Biên tập trang Thông tin Website của Sở: Thường xuyên liên hệ với

Bộ phận đầu mối để đăng tải kịp thời các thông tin mới nhất về quy định, thủ tục

5

hành chính của Sở để kịp thời đăng tải, kết nối nhanh các nội dung trên trang

dịch vụ công trực tuyến của Sở, của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2021 của

Sở Công Thương, yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực

hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị (t/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thủy

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-12-29T14:37:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thu Huyền<huyennt.soct@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-29T15:08:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thủy<thuynv.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-12-29T15:10:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Công thương<socongthuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-12-29T15:10:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Công thương<socongthuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-12-29T15:10:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Công thương<socongthuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!